
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 543 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o RESULTADO FINAL da etapa de 
HABILITAÇÃO do EDITAL nº 011 de 16 de agosto de 2017, 
“BIBLIOTECA VIVA”, a ser divulgado no Diário Ofi cial do Estado, 
em consonância com o instrumento editalício supracitado, e com 
dados relacionados na seguinte ordem: nome da biblioteca, 
município/estado, Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), 
respectivamente, conforme abaixo:
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL PROFESSORA LEONTINA NAZARÉ 
COUTO CORREA – BAIÃO/PA -CNPJ Nº 05.425.871/0001-70; 
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL OLAVO BILAC – SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA - CNPJ Nº 05.421.300/0001-68; 
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DESEMBARGADOR WILSON 
DE JESUS MARQUES DA SILVA – TOMÉ-AÇU/PA – CNPJ N/º 
05.196.530/0001-70; 
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL ENEIDA DE MORAES – 
GOIANÉSIA/PA - CNPJ Nº 83.211.433/0001-13; 
BIBLIOTECA MUNICIPAL MANOEL MARINHO DA SILVA - JURUTI/
PA – CNPJ Nº 05.257.555/0001-37; 
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL ENÉAS CAVALCANTE – 
ORIXIMINÁ/PA – CNPJ Nº 05.131.081/0001-82; 
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL ANTÔNIO COUTINHO DE 
CAMPOS – AUGUSTO CORRÊA/PA – CNPJ Nº 04.873.600/0001-15. 
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL WESLEY VIANA DE MOURA – 
REDENÇÃO/PA – CNPJ Nº 04.144.168/0001-21. 
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL ORLANDO LIMA LOBO – 
MARABÁ/PA – CNPJ Nº 05.853.163/0001-30. 
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL CASTRO ALVES – OURÉM/PA – 
CNPJ Nº 05.149.133/0001-48. 
Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 244654

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA COL. Nº 542 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 
01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos nº 
2017/426195; 2017/463185; 2017/467713; e 2017/445730.
RESOLVE: 
CONCEDER Licença-Prêmio aos servidores abaixo:
I - JOSÉ MONTEIRO, mat. 57193167, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional - 60(trinta) dias no período de 05/02/2018 
a 05/04/2018, referente ao triênio 28/01/2014 a 27/01/2017;
II - MARIA DE FÁTIMA BAGANHA DA SILVA, mat. 5185513/4, 
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 30 (trinta) dias 
no período de 07/12/2017 a 05/01/2018 referente ao triênio 
01/04/2011 a 30/03/2017;
III - SUZANA TOTA DA SILVA, mat. 57234355/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Cultural, 30 (trinta) dias no período 
de 11/12/2017 a 09/01/2018 referente ao triênio 06/05/2014 a 
05/05/2017;
IV - VILMA DOLORES TAVARES DE LACERDA, mat. 716120/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 30 (trinta) 
dias no período de 11/01/2018 a 09/02/2018 referente ao triênio 
04/03/2011 a 02/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
ERRATA
ERRATA, da Portaria Coletiva Nº 515 de 20 de outubro de 2017, 
publicada no DOE nº 33.484 de 21/10/2017, a qual concede férias;
Onde se Lê: ROMULO DOS SANTOS SOUZA, TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL
Leia-se: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
ERRATA, da Portaria Coletiva Nº 523 de 27 de outubro de 2017, 
publicada no DOE nº 33.488 de 30/10/2017, a qual concede 
férias;
Onde se Lê: EDILENE DO SOCORRO BONIFÁCIO AMORIM
Leia-se: EDILENE SOCORRO BONIFÁCIO AMORIM
Onde se Lê: MARIA DO SCORRO RODRIGUES PANTOJA

Leia-se: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES PANTOJA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
*Republicada por ter saído com incorreção

Protocolo: 244358

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 529 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/431022,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n° 
103/2017 - FCP, com a empresa PRIME COMERCIAL LTDA, 
que tem como objeto a Aquisição e instalação de aparelhos 
de ar condicionado, tipo split, tipo wall, a servidora: ROSA 
DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula: 32743/1, cargo: 
COORDENADORA; e como Fiscal Substituto o servidor: 
CARLOS CONCEICAO SAMPAIO DE SOUSA, matrícula: 
5211115/ 5, cargo: COORDENADOR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 244153
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 344/2017
Nº PROCESSO: 2017/456879                                                                                                    
VALOR: R$ 43.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00615
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Esdras, 
Rosemary, Groove Bom e Renan Sanches, por suas participações 
no evento “Projeto Estrela da Orla ”, no dia 11/11/2017, no 
município de Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Olívio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 345/2017
Nº PROCESSO: 2017/456391                                                                                                    
VALOR: R$ 39.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00598
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas JP Tubarão, 
Groove ,Bom e Fruta Quente, por suas participações no evento 
“Projeto Cantando na Praça ”, no dia 03/11/2017, no município 
de Belém/Pará.
Contratada: Olívio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-
30 /  Antonio Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125/0001-35 / Tryce Pantoja Produções e Eventos – 
CNPJ 26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 346/2017
Nº PROCESSO: 2017/453301                                                                                                    
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00733
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Henrique & 
Gabriel e MC Dourado, por suas participações no evento “Projeto 
Valorização da Cultura Regional o Carimbo ”, no dia 05/11/2017, 
no município de Ananindeua/Pará.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços – EPP – CNPJ 
18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 347/2017
Nº PROCESSO: 2017/456857                                                                                                    
VALOR: R$ 37.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00739 e 17EMEN00740
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Alvaro 
drago, Jorginho Gomes e Zona Rural, por suas participações 
no evento “Projeto Com a Corda Toda ”, no dia 04/11/2017, no 
município de Belém/Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 
/ Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 26.247.421/0001-
05
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 244504

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 532 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. nº 33.111 de 19 
de abril de 2016, e, de acordo com Processo 2017/410601, 
da Coordenadoria de Linguagem Corporal, 
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo: 
ESTER DE SOUZA, ocupante do cargo de ASSESSOR, lotada na 
Coordenadoria de Linguagem Corporal, Matrícula 54186064/ 3, 
CPF: 18929486215 

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Data prevista para aplicação 25 (vinte e cinco) dias a partir da 
data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 10 (dez) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos à servidora acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 244522

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 536 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/458022 de 25 de 
outubro de 2017; 
RESOLVE: 
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar  ao município de SANTA 
LUZIA/PA, no período de 04 a 06/11/2017, que se deslocará 
com a fi nalidade de fi scalizar ações de responsabilidade executiva 
desta FCP. 

Matrícula Nome Cargo

32026/ 1 MARIA DE FÁTIMA LIMA 
BARROSO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  2½ ( 
duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e  
sete reais e cinquenta centavos), a servidora. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 244301

PORTARIA Nº 538 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/467719 de 31 de 
outubro de 2017; 
RESOLVE: 
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar  ao município de OUREM/
PA, no período de  05 a 06/11/2017, com a fi nalidade de 
conduzir servidores que realizarão acompanhamento a ações de 
responsabilidade executiva desta FCP. 

Matrícula Nome Cargo

5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS 
CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1½ (uma 


